tram conditionem accepi, sed mansi Molybatinis, quo loco etiam ante fueram, cum despota metu pestis, ut significavimus, Chlomi versaretur; et max cellula inventa in monasterio prope urbem in honorem sancti Eliæ exstructo, illuc sedem transtuli die 6 Septembris anni 6970. Ibi cum meis mansi, et tantummodo precatus sum Deum, ut miseraretur nos et pro benignitate et charitate sua in nos decerneret. Commoratus sum ibi menses quatuor, atque intellexi procedente tempore, neutiquam nos tranquillo animo frui posse cum iis qui id monasterium tenerent; itaque ob crebriorem quoque optimi et benevoli Patris spiritualis Dorothei consuetudinem, qui in monasterio sanctoerum apostolorum Jasonis et Sosipatri erat, etiam nos ex ordine triginta duorum sacerdotum, sancti Nicolai cellulam nacti sumus Tarchaniotæ quæ dicitur, die 15 Martii anni 6970, ac mansi ibi cum meis. Thomas autem despota, Anconam atque inde Romanam profectus, nihil aliud efficit, nisi ut, cum ipse Pio secundo papæ, anno pontificatus ejus secundo, ex reliquiis apostoli primum vocati, sancti Andreæ, caput dedisset, ille sibi vix ad sustentandam suam et suorum vitam necessarium victum præberet. Ut igitur proceres eum secuti viderunt, et qui in Corcyra relictæ erant, audiverunt, nullam spem auxilii reliquam esse, alii alio

ἠγαπημένος μοι ὑπὲρ υἱόν, ὁ ποτε μελλόγαμιδρός μου Νικόλαος ὁ Μελισσηνός, ὁ τοῦ μεγάλου πρωτοστράτορος υἱὸς τοῦ ἀνωουρανῶ καὶ ἐπὶ γῆς, εὐρῶν νῆαν ἐμπορικὴν Κρήτα τοῦ Σοφαλέου ὀνομαζομένου, ἐρχομένην ἐκ τῆς Ἑνετίας, ἐμῆς ἐν ἀρτίῃ διέδη εἰς πόλιν Κυθωνίας ἐν τῇ Κρήτῃ τοῦ Ἀπριλίου 15 τοῦ 5970 ἔτους, κλαύσαντες καὶ θρηνησάντες πρότερον ἡμεῖς περὶ τῆς στερήσεως αὐτοῦ διὰ τὸ εἶναι αὐτὸν λίαν καλὸν πρὸς με. Ἐκεῖ δὲ γυναικίσυλευθελὲς πρεσβύτερος ἐγένετο. **413** καθὼς ὕστερον ἔμαθα καὶ ἐκ τῶν χειρῶν αὐτοῦ γράμματα ἔλαθον. Τοῦ δὲ δεσπότης κύρ Θωμᾶ διαβιβάσαντος καιρὸν τινα ἐν τῇ Ῥώμῃ, ἔδοξεν αὐτῷ ἐπαναστραφῆναι πρὸς τὴν αὐθεντίαν τῶν Ἑνετῶν, καὶ πάλιν ἐκεῖθεν εἰς τὸν Ἀγκῶνα, τῆς θυγατρὸς αὐτοῦ βασιλείσης τῆς Σερβίας ἐκεῖθεν ἀπελθούσης· καὶ διατρίψασα ἡμέρας τινὰς εἰς ἐπίσκεψιν αὐτοῦ, ἐκεῖνος μὲν ἐδιέδη πάλιν εἰς Ῥώμην, ἡ δὲ βασίλισσα διεληθούσα ἀτήληεν εἰς Ἐπίδαυρον τοῦ Ἰλλυρικοῦ. Ἡ δὲ μήτηρ αὐτῆς ἡ βασίλισσα κακῶς διάγουσα ἐν Κερκύρᾳ, ἐλεηθεῖσα ὑπὸ τοῦ Θεοῦ, τῷ αὐτῷ ἐδομηκοστῷ ἔτει Αὐγούστου 15 ἀπέθανε καὶ ἐτάφη ἐν τῇ τῶν ἁγίων ἀποστόλων μονῇ, Ἰάκωνος λέγω καὶ Σωσιπάτρου.

Ὁ δὲ τῶν ἀσεβῶν ἐξάρχος τῷ αὐτῷ δὴ ἔκει ἀπελθὼν κατὰ τοῦ Σφεντιάρη παρέλαβε τὴν ἐκείνου περιδῶρον πόλιν Σινώπιον ὀνομαζομένην, ἧ δὲ καὶ γῶ ἐθεασάμην. Οὐ τοῦτο μόνον, ἀλλὰ καὶ τὸν ἄλλον ἅπαντα αὐτοῦ τόπον παρέλαβεν, ἔτι δὲ καὶ τὴν Κερκσοῦντα καὶ τὴν Τραπεζοῦντα ἀπὸ τῶν χειρῶν τοῦ Δαβίδ τοῦ Κορνηνοῦ, τοῦ ἐκεῖσε τότε